ANNO CHRISTI 1212.	INNOCENT. III. ANNO 15.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 2.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNO 5.
-----------------------	----------------------------	---------------------------------	---------------------------------

passionis. Die itaque Dominico veniente, in turba dominarum splendore festivo puella prætadians, cum reliquis intrat Ecclesiam. Vbi illud digno præfigio contigit, ut ceteris ad ramos concurrentibus, dum Clara præ verecundia suo in loco maneret immota: Pontifex per gradus descendens usque ad eam accederet, & palmam suis in manibus poneret.

Nocte sequenti ad sancti Patris mandatum se præparans, opratam fugam cum honesta societate aggreditur. Cumque ostio consueto exire non licuit, aliud ostium quod lignorum & lapidum pondera obstruebant, miranda sibi fortitudine propriis manibus referavit. Igitur anno etatis suæ decimo octavo (ut obseruat Marianus, & factò compuro annorum quibus vixit, rectè deducit Sedulius) domo, ciuitate & consanguincis derelictis nocte illa Dominicæ palmarum, quæ in 19. incidit Martij, ut idem vult Marianus, ad S. Mariam de Portiuncula festinavit: ubi fratres, qui in aula Dei sacras excubias obseruabant, virginem Claram cum luminaribus receperunt. Mox ibi reiektis cordibus Babylonis, mundo libellum repudij tradidit: ibi manu fractum crines deponens, ornatus varios dereliquit. Nec decuit alibi florigeræ virginitatis ordinem, ad vesperam temporum excitari, quam in eius aula, quæ prima omnium arque dignissima sola extricata mater & virgo. Hic locus ille est, in quo noua militia pauperum duce Francisco, felicia sumebat primordia: ut liquido videtur utramque religionem mater misericordiz in suo diuersorio parturire. Cum autem coram altari B. Mariz, sanctæ penitentie suscepisset insignia, & quasi ante thorum huius virginis, humilis ancilla Christo nupissit: statim eam ad Ecclesiam S. Pauli monacharum nigraturum sanctus Franciscus deduxit, donec aliud prouideret Altissimus, in eodem loco mansuram.

*Marianus. s. 1.
Sedulius. in
notis ad yi-
tam S. Cla-
rae c. 17.
Nostri sequi-
ti sedulari à
S. Francisco.
Apud adam
Portiuncula. or-
do Marianum
& Claræ
vñctus. maria
Auton. 1. p.
tit. 1. c. 7.*

Ad consanguineos autem rumore volante, dilacerato corde factum & propositum Virginis damnant: & congregati in unum currunt ad locum, tentant quod obtinere non possunt. Violentiae impetu, venena consiliorum, blandicias adhibent promissionum: suadentes ab huiusmodi vilitate discedere, quia nec generi congruat, nec exemplum habeat in concreta. At illa pannos apprehendens altaris, caput denudat attonsum: firmans se nullatenus à Christi seruicio ulterius auellendam. Crescit animus bello croscente suorum, visque ministrat amor iniuriis lacesitus. Sic per plures dies, cum in via Domini obicem patetur, & sui se opponerent eius proposito sanctitatis; non collapsus est animus, non seruor remissus: sed inter verba & odia, ad spem animum tam diu reformat, donec propinquai retusa fronte quiescunt.

*Anony. c. 1.
Marian. cit.
Auton. cit.
Eius precibus
convertitur
Agnes for. Agon. c. 16.
Marian. 3.*

Paucis interiectis diebus ad Ecclesiam S. Angeli de Panso ordinis S. Benedicti iuxta ciuitatem Assisi transiuit, eam comitantibus ipso viro Dei Francisco, & duobus eius discipulis Bernardo & Philippo. Hic in tenebra adhuc conuersione quanta & quam mirifica fuerit virtus orationis ipsius apparuit, qua sororem suam Agnetem ad Deum conuertit, conueritamque defendit. Dolebat domi relicta, seculique periculis expositam sororem hanc statim teneram, carne ac puritate germanam i cuius conuersationem desiderans, inter precum primicias, quas Deo plenis affectibus offerebat, hoc postulabat obnixius, ut sicut cum sorore habuerat in seculo coherentiam animorum, ita iam in Dei seruicio, fieret inter eas unitas voluntatum. Orat igitur instanter Patrem misericordiz, ut relicta in domo sorori Agneti mundus desipiat, dulcescat Deus: eamque sic à proposito carnalium ouptiarum, ad sui amoris copulam transferat; quatenus una secum in virginitate perpetua sponso gloriz nubat. Mirandus enim utrique insederat mutuus amor; qui nouam diuulsionem, licet affectu dissimili, utrique fecerat dolorosam. Fauet celeriter divina maiestas egregiaz oratrici: primum illud donum quod præcipue postulat, quodque magis Deum exhibere delerat, festinantius elargitur. Nam post sexdecim dies à conuersione Claræ, Agnes diuino afflata spiritu, properat ad sororem, eiique suæ voluntatis arcanum reserat, dicens: se velle penitus Domino deseruire. Quam illa gaudenter amplectens: Gratias inquit ago Deo, dulcissima soror, quod me de te solitam exaudiuit.

*Confangui-
ni foribus
mariæ.*

Miram hanc conuersationem fatis est miranda defensio subsecuta. Cum enim felices sorores, apud Ecclesiam sancti Angeli de Panso, Christi vestigiis inhærent; atque illa quæ plus de Domino sentiebat, suam eruditæ nouitiæ & germanam: repente contra puellas noua consanguineorum prælia suscitantur. Audientes enim Agnetem ad Claram transiisse, eurrunt ad locum sequenti die duodecim viri furore succensi; & conceptam realitiam dissimulantes exterius, pacificum prætendunt ingressum. Moxque ad Agnetem conuersi/nam de Clara iam ante desperauerant:) Quid tu, inquiunt, ad locum istum venisti? festina quæcocius domum redire nobiscum. Qua respondentे, nolle se à forore sua Clara discedere.

ANNO CHRISTI 1212.	INNOCENT. III. ANNO 15.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 2.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNO 5.
-----------------------	----------------------------	---------------------------------	---------------------------------

dere; irruit in eam miles unus animo efferrato; & pugnis calcibusque non parcens, eam per capillos abstrahere conabatur, ceteris impellantibus & suis brachiis leuanebus eam. At proba iuuencula dum quasi à leonibus capra de manu Domini raperetur, exclamat dicens: Adiuua me soror charissima, nec me Christo Domino tolli permittas. Cum ergo violenti predones adolescentulam renitentem, per deuexum montis abstraherent, vestes abrumperent, vias crinum laceratione complerent: Clata cum lachrymis in oratione procumbens, petit sorori mentis constantiam tribui, petit vires hominum diuina potentia superari. Confestian vero tubero pondere, corpus illius in terra iacentis figi videtur, ut illam plures homines, suis conatibus admittentes, nequaquam valeant ultra quemdam rivulum asportare. Accurrentes etiam aliqui de agris & vineis, auxilium illis praestare contendunt: sed corpus illius de terra leuare nullatenus possunt. Dumque in suo conatu deficiunt, verbo iusorio miraculum extollunt, dicentes; tota nocte plumbum comedit: & ideo si ponderat, non est mirum. Nam & dominus Monaldus patruus eius, cum in tanta rabie confitatus, veller eam lethaliter pugno percucere: manum quam leuauit, subito dirus dolor invaserit, cumque usque ad plura tempora doloris angustia cruciavit. Ecce autem post longum agonem, Clara peregens ad locum, rogat propinquos à tali confitu discedere: & Agnetem seminecem iacentem suz solicitudini commendare. Quibus infecto negotio, cum amaro animo recedentibus, Agnes iucunda surrexit: & iam cruce Christi gaudens, pro quo hac prima pugna certauerat, se diuinis seruitis perpetuo mancipauit. Siquidem & beatus Franciscus manu sua ipsam totondit, & una cum sorore in via Domini erudituit.

XXV. Dum autem sancte Virginis Claræ præclaram iam adeptæ discipulam non plene mens inter illas sanctimoniales quiesceret, tandem ad Ecclesiam S. Damiani ex B. Francisci consilio simul cum sorore migravit. Ibi mentis anchoram quasi in cerro figens, non iam pro loci mutatione ulterius fluctuat, non pro arctitudine dubitat, nec pro solitudine reformat. Hæc est illa Ecclesia, in cuius reparatione Franciscus miro desudauerat studio, cuiusque sacerdoti pecuniam obtulerat pro opere reparando. Hæc est in qua dum Franciscus oraret, vox ad eum de ligno Crucis delapsa insonuit; *Francisce, vade, reparare domum meam, quæ, ut cernis tota destruatur.* In huius locelli ergastulo, celestis amore sponsi virgo se Clara conclusit; in hac sc à mundi tempestate celans, corpus, quoad viueret, carcerauit. In huius cauerna maceriz columba deargentata nidificans, Virginum Christi collegium genuit, monasterium sanctum instituit, pauperum Dominarum ordinem inchoauit. Hic in via penitentiz glebas membrorum terit, hic semina perfectæ iustitiae seminat, hic incessu proprio signat vestigia secuturis. In hoc arcto reclusorio per quadraginta duos annos discipline flagellis strangit sui corporis alabastrum, ut domus Ecclesiaz repleatur fragrantia vnguentorum.

xxvi. Non prius introducta Clara in cubiculum Regis aterni, & in cellarium sponsi celestis, quam ordinauerit in ea charitatem, & aliæ adolescentulæ latetæ sint & exultarint memores & factæ participes uberum tantæ in virginem diffusæ charitatis. Spargitur enim paulo post opinionem sanctitatis eius per proximas regiones: ut in odorem vnguentorum eius vnde que mulieres currant. Festinant virgines, eius exemplo, Christo seruare quod sunt; matritatæ caltius agere satagunt: nobiles & illustres amplis contemptis palatiis, arcta sibi monasteria construunt, atque pro Christo in cinere & cilicio viuere, magnam gloriam ducent. Concitatatur nihilominus ad coquinata certamina iuuenium impetus: & ad carnis aspernenda ludibria, per infirmioris sexus exempla fortia prouocatur. Plures denique matrimonio iuncti mutuo consensu continentium se lege vincientes, viri ad ordines, vxores ad clara monasteria transeunt. Mater filiam, filia matrem inuitat ad Christum: soror sorores allicit, & amita neptes. Omnes æmulo seruore Christo seruire desiderant: omnes huius vice angelicæ, quæ per Claram inclaruit, fieri participes optant. Innumeræ Virgines Claræ rumoribus excitatae, dum ad claustralē vitam transire non prævalent, in paternis domibus sine regula regulariter vivere student. Tanta hæc salutis germina virgo Clara suis parturiebat exemplis, ut in ea videretur impleri propheticum illud; *Atulti filij deserta magis, illi. 54. 1. quam eius que habet virum.*

xxvii. Cum communi omnium tam nostrorum, quam exeriorum historicorum consensu hoc anno vitam mutarit hæc sacra virgo, & Clarissarum instituto dederit initium, nescio unde irreperitur occasio authori epitomatis thesauri antiquitatum, & vitarum Imperatorum quod Jacobus de Strada Mantuanus edidit, nec non aliis, quos refert Joannes Pineda, ut assererent Constantiam Augustam Frederici secundi matrem, antequam Henrico sexto impe-

*Constantia Aug. s. nō
fuit. Cl. n. 4.
Strada. in Henrico 6.
Pined. i. 1.
monach. Ecc. c. 2. 1.*

ANNO CHRISTI 1212.	INNOCENT. III. ANNO 15.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 2.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNO 5.
-----------------------	----------------------------	---------------------------------	---------------------------------

*E. Emil. in
Philip.*
ratori daretur in coniugem, monialem fuisse professam in monasterio S. Claræ Panormitanæ. Etenim eam Henricus sibi desponsauit circa annum 1190. viginti & amplius annis antequam Clarissarum institutum haberet originem. Qui ergo potuit fieri ut sanctæ Claræ fuerit monialis? Sane Germani, teste Paulo Aëtilio, hoc & alia quæ de ea referuntur fabulosæ vanitatis arguunt, atque ita res in suos quamque annos digerunt, ut pudeat pigearque tantæ asseverationi diligentia que fidem abrogare.

Vt cumque sit de Constantia, Clara adhibitis sibi sociis, suæque vitæ simulacris, spiritualis xxviii vitæ rudimenta, & excelsioris deinde perfectionis normam à sancto accepit magistro. Qui ut sacrarum virginum res composuit, corporum custodiz consuluit, & cuncta ad felicem exitum deduxit; ad interiora sua conuersus, quid potissimum sibi agendum esset, secum medicabundus expendit. Dubitauit an domi hærendum, vel petegre proficiscendum? an acquisitioue fouendi, vel plures acquirendi discipuli? an intra Umbrias fines latendum, vel ad exteriores prodeundum regiones? an deinum orationi & contemplationi incumbendum, vel potius alijs debeat solerter proficere? fidelis revera famulus & Christi minister, nihil absque superni numinis magisterio facile intentabat, vique cuncta fideliter & perfectè peragerer, illis potissimum virtutum exercitiis intendebat, quæ sacro dictante spiritu, Deo suo magis placere cognouerat.

*Dubitas Frd
cifimus an po-
tius esse vel
predictus.
Bonac. c. 12.*

Dum ergo in magnam huiusmodi dubitationis agoniam incidet, quam multis diebus, xxix. ab oratione rediens terminandam fratibus sibi familiaribus proponebat. Quid, inquit, fratres consulitis, quid laudatis; an quod orationi vacem, an quod prædicando discurrat: siquidem ego patruulus simplex & imperitus sermone, maiorem accepi gratiam orandi quam loquendi. Videtur enim in oratione lucrum, & cumulus gratiarum; in prædicatione distributio quædam donorum cælicus acceptorum in oratione etiam purificatio interiorum affectuum, & vnitio ad unum verum & summum bonum, cum vigoratione virtutis; in prædicatione spiritualium puluerizatio pedum, distraictio circa multa, & relaxatio disciplinæ. Tandem in oratione Dcum alloquimur, & audimus; & quasi angelicam vitam agentes inter Angelos conuersamur: in prædicatione multa oportet condescensione ut ad homines: & humanè inter eos vivendo, humana cogitare, videre, dicere, & audire. Sed unum est in contrarium, quod videtur præponderare his omnibus ante Deum; quod videlicet unigenitus Dei Filius, qui est sapientia summa propter animarum salutem de sinu Patris descendit, ut suo mundulæ informans exemplo, verbum salutis hominibus loqueretur, quos sacri sanguinis & pretio redimeret, & emundaret lauacro, & poculo sustentaret; nihil sibi omnino reseruans, quod non in salutem nostram liberaliter erogaret. Et quia debemus omnia facere secundum exemplar eorum, quæ videmus in ipso, tamquam in monte sublimi: videtur magis Deo placitum, quod intermissa quiete foras egrediar ad laborem.

*A junioribus
non designa-
tur discere
Franciscus.*

Cumque per multos dies, verba huiusmodi ruminaret cum fratibus; certitudinaliter nequibat percipere, quid horum sibi foret, ut Christo verè acceptius, eligendum. Cum enī miranda nosset per spiritum prophetiz, hanc per se ipsum quæstionem dissoluere non valebat ad liquidum: Deo melius providente, ut prædicationis meritum, per supernum manifestaretur oraculum, & servi Christi humilitas seruaretur. Non erubescet à minoribus parua querere verus minor, qui magna didicerat à magistro supremo: studio namque præcipuo solitus erat exquirere quali via, qualique modo Deo posset secundum ipsius beneficium perfectius deteruire. Hæc summa eius Philosophia, hoc summum eius desiderium extitit, quoad virxit ut quereret à sapientibus, & simplicibus, & perfectis, & imperfictis parvulis & grandioribus, qualiter ad perfectionis culmen, virtuosius peruenire valeret.

*Viam Domini.
Vide anno
1109. n. 19.*

Viam Domini ab omnibus suscipiendo. Vide anno 1109. n. 19. Assumens itaque duos ex fratibus, misit ad fratrem Sylvestrum, qui crucem egredientem viderat de ore ipsius; & tunc in montem supra Alibium, iugiter orationi vacabat: ut diuinum super dubitatione huiusmodi responsum perquireret, quod sibi ex parte Domini demandaret. Hoc ipsum demandauit sanctæ virginis Claræ, ut per aliquam puriorem, & simpliciorem de Virginibus sub ipsius disciplina degentibus, & ipsa cum sororibus aliis orans, super hoc exquireret Domini voluntatem. Concordauerunt autem mirabiliter in id ipsum, superno eis reuelante spiritu venerabilis sacerdos, & virgo Deo dicata: beneplaciti scilicet esse diuini, quod Christi præco, ad prædicandum exiret. Reuerentibus itaque fratibus Philippo, & Masszo, quos huius diuinæ voluntatis misit exploratores, eos militari charitate, & reuerentia sanctus Pater exceptit, eorum pedes humiliiter ipse lauit, & osculatus est, deinde adhibita corporis charitativa refectione seorsim secum deduxit in sylvam, sanctæ zdi vicinam, positis genibus nudato & inclinato capite, & manibus cancellatis, profunda

ANNO CHRISTI 1212.	INNOCENT. III. ANNO 15.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 2.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNO 5.
-----------------------	----------------------------	---------------------------------	---------------------------------

profunda humilitate interrogauit sanctorum interlocutores, dicens: Quid iubet Dominus meus Iesus Christus ut faciam? Respondit fr. Massaeus: Charissime frater & Pater, tam fratri Syluestro, quam sorori Claræ, & sociis vna eademque fuit Iesu Christi benedicti sponsio, ut vadas ad prædicandum, quia non vocavit te propter te solum, sed propter salutem etiam aliorum, propter quos ponet verba sua in ore tuo. Tunc facta est ibi super eum manus Domini; & in fervore spiritus surgens, rotus ignitus virtute Alcissimi dixit: Eamus in nomine Domini. Et assumptis in socios eodem fratre Massæo, & fr. Angelo Reatino, exsurgens continuo succinxit se, & nulla proculs cuncta mora iter aggressus est. Ibat autem cum tanto fervore, ut diuinum exsequeretur imperium, tamque celeriter percurrebat, ac si facta manu Dei super eum, nouam induisset è cælo virtutem.

XXXI. Cum igitur appropinquaret Beuanio ad quemdam locum deuenit in quo diuersi genitrix avium maxima multicudo cōuenerat: quas cum sanctus Dei vidisset, alacritet cucurrit ad locum, & eas velut rationis participes salutauit. Omnibus vero exspectatis, & convertentibus se ad eum; ita, ut quæ in arbustis erant, inclinati capitibus cum appropinquaret ad eas, insolito modo in ipsum intenderent; usque ad eas accessit, & omnes ut verbum Dei audirent, sollicitè admonuit dicens: Fratres mei, voluctes; multū debetis laudare Creatorem vestrum, qui plumis vos induit, & pennas tribuit ad volandum; puritatem concessit aeris, & sine vestra solicitudine vos gubernat. Cuius autem eis hæc & similia loqueretur: auiculæ modo mitabili gestientes, cœperunt extendere colla, pretendere alas, aperire rostra, & in illum attente respicere. Ipse vero cum spiritus fervore mirando, per mediū ipsorum transiens, tunica contingebat easdem; nec tamen de loco aliqua mora est, donec signo Crucis facto, & licentia data, cum benedictione viri Dei, omnes simul auolarunt. Hæc omnia contuebantur socij expectantes in via. Ad quos reuersus vir simplex & purus, pro eo quod hactenus avibus non prædicauerat, cœpit se de negligentia inculpare. Perueniens autem ad ipsum castrum Beani, Plinio, & Propertio, qui hoc oppido natus est, Meuania, vulgo Italico, Beagna, post habitum ad populum sermonem, quo ad Dei amorem omnes incitauit, si non excitauit, adducta fuit ad ipsum prædicationis locum puella veroque orbata lumine, quam super læsas potentias ter suo sputo linuit in nomine Trinitatis, & mox saluam perfecteque respiciente parentibus restituit, ad cuius illuminatione externa multi illuminati sunt interius, alij sancto viro adhæserunt, & plurimi ad meliore vitâ resipuerunt.

XXXII. Refert prædicta Hugolinus à monte S. Marie in breuicula quam contexuit historia de sancti viri gestis in hoc itinere, quæ à p̄fato viri sancti socio fratre Massæo percepit, qui & addit, ex magno quod in hoc uno loco acquisivit, lucro animalium animuim induisse in Orientem pergere, & desiderium omnes ad veritatis lucem perducendi. Auxit sanctam hanc cupidinem fervens charitatis incendium, quo gloriosum sanctorum martyrum æmulabatur triumphum; in quibus nec amoris flamma extingui, nec fortitudo potuit infirmari. Desiderabat propreterea & ipse illa perfecta charitate succensus, quæ foras mittit timorem, per martyrij flamam, hostiam Domino se offerre viuentem: ut & vicem Christo pro nobis morienti rependeret, & ad diuinum amorem ceteros prouocaret. Hinc statuit urbem petere ut cum Pontificis summi licentia & benedictione Babylonem versus iter dirigeret. Relicto itaque vicario ædiculæ Petro Cathanæo, prædicans per loca omnia, per quæ transibat, venit ad castrum Albianum, Albianam olim dictum, in modico colle haud procul amne Tybeti in Umbria extructum, non longè à Tudertina ciuitate. Vbi congregato populo, & indiector silentio propter hirundines vidificantes in eodem loco, magnisque garritibus perstrepentes, audiri vix poterat; quas vir Dei, omnibus audientibus, allocutus est, dicens: sorores meæ, hirundines, iam tempus est, ut loquar & ego: quia vos usque modo sati dixistis: audite verbum Dei tenentes silentium, donec sermo Dei compleatur. At illæ tamquam intellectus capaces subito tacuerunt; nec fuerunt moræ de loco, donec fuit omnis prædicatio consummata. Omnes igitur qui viderunt, stupore repleti glorificauerunt Deum. Illius miraculi fama circuque diffusa, multos ad sancti reverentiam, & fidei devotionem accedit. In ciuitate namque Parisiensi, scholaris quidam indolis bonæ, cum locis aliis studio diligenter intentus, dum importuna garrulitate cuiusdam in festaretur hirundinis, dicere cœpit ad socios, hæc hirundo una de illis est, quæ virum Dei Franciscum prædicantem aliquando, donec silentium eis imponet, molestabant: & conuersus ad hirundinem fiducialiter ait: In nomine serui Dei Francisci præcipio tibi, ut ad me veniens continuò conticescas. At illa Francisci auditio nomine, quasi viri Dei disciplinis edocta; & statim conticuit, & ipsius manibus, tamquam tutæ custodiz se commisit. Stupefactus scholaris statim eam libertati restituit. & eius orationem amplius non audiuit.

Admonitus calamus ut predictet.

Ambul prædicas, & artem audiuit.

Plin. l. 15. c. 11.

Propri. l. 4.

Beana re-

cam sanas

puellam.

Hugolin. in

chron. MS.

Bonau. c. 9.

Cupit mors

pro Christo.

Ioan. 4:18.

Bonau. c. 12.

Hirundines

silentio in-

benes. & cō-

cionante an-

dunt.

Res mira.

ANNO CHRISTI 1212.	INNOCENT. III. ANNO 15.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 2.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNO 5.
<i>Romanus 10. pro Franci- scis. Mariae 10. § 1.</i>			
Aliis in itinere patratis miraculis Romanam peruenit, Pontificem adiit, longum habuit xxxiii cum eo sermonem de mirabili incremento religionis, de sancta conuersatione fratrum, & de diuinis arcanis, qualiterque Deus labantem mundum erigere, & senescentem renouare deceverit vniuersali morum reformatione. Suam etiam mentem aperuit de adiunctis Mahometanis & Tartaris, vt si quam eis faciem præferre posset veritatis Euangeliz. Ad quæ omnia summi opere gaudens pius Pontifex licentiam & Pontificiam benedictionem libenter impertii. Antequam autem ab urbe recederet, semel ac iterum in plateis prædicauit, & fratrem Zachariam Romanum signis & portentis postea mirificum, suo habitu donauit, quem demum misit in Hispaniam. Sancti huius discipuli diffusius dabimus infra vitam, & sepulturæ locum. In urbe etiam ad suam recepit sodalitatem. Guilielmum Anglicum, qui propter vitæ sanctitatem, quippe qui plura perpetravit.			
<i>Conversio B Zurbart. Anno 1222. n. 40. Rodul. L. 1. fol. 105. Marian. §. 4.</i>			
vnuens miracula, meruit locum duodecimum possidere, & diuino consilio connumetrati vnde decim Francisci discipulis, suffectus enim est velut alter Matthias, in locum Ioannis de Capella, qui ad ludæ exemplum laqueo se suspendit, & crepuit medius, vt supra adnotauimus. Obiit sub generalatu fratri Helie, Assisi, sepultusque est in Ecclesia inferiori magni conuentus, vbi cum plurimis coruscaret miraculis mira sanctæ obedientiæ virtute iussus ab eodem Helia, ne quidquam gloriam sancti Patris Francisci suis prodigiis deraheret, vt à patrandis miraculis cessaret, nullum edidit deinceps.			
<i>Albertus vi- vo Dei Iaco- ba Romana. Matian. §. 5.</i>			
Tunc adiutorio sancto vito virtute eius prædicationis allecta illustris & præclarata matro- xxxiv. na Jacoba de Septisolis, vidua inter Romanas nobilissima & distissima, de qua nos quædam adnotauimus ad epistolam 17. S. Francisci. Commota viri fama voluit audire prædicantem; ex prædicatione ortum vehemens desiderium colloquendi. Tandem obtinuit, & ut sepius ab eodem ita instrueretur de rebus cælestibus, vt postea omnia ei terrena vilesce- rent, nec amplius quodcum curaret quam de vitæ puritate, summa continentia, & morum reformatione. Transmissa ergo cura & solicitudine rerum familiarium in duos, quos habuit, filios, alteros postea Romanos Senatores, animæ solerter incubuit, & accepto cælius lachrymarum dono, præteritam vitam quotidianis profluuiis defleuit negligenter transiit. Cordialem concepit erga Franciscum & sodales devotionem, quos semper excipiebat hospitio, & omnibus charitatis prosequebatur officiis. Opem adhibuit ut obtineretur ab Abate sancti Cosmæ, vulgo Cosmati, in regione Transtiberina in vicino Xenodochio ad ripam Tyberis receptaculum quoddam, vel hospitium fratrum Romanorum aduentantium, quo sanctus Pater diuerrere solerat. & ubi adhuc religiosè eius cellula in sacellum communata, in qua aliquoties rem sacram peregi, ab omnibus honoratur, ut largius ad annum 1219. referemus. Sancte oratorium sub hoc tempore Romæ ha- buisse Franciscum, præ ceteris auctor est Matthæus Parisius, quod tamen interuentione huius illustris heroinæ, obtinendum volunt quidam ex nostris. Ob hæc itaque & alia beneficia piam feminam benignus Pater religiosè colebat, ad eiusque ædes confidenter & familiariter diuertebat, cum quæ & virginem Clara dumtaxat sanctam inierat amicitiam, & castissimum conubrium. Usque in finem d' lexit eam, ut videre est ex ultima quædam scriptis Epistolis, quam nos suo loco d' abimus; qua ad funus eam inuitabat. Nec in illa elanguit erga sanctum magistrum dilectio, nam Roma proficisciens cum filiis moribundo adstitit, quippe cui soli ex feminis cœnobiooli patebant interiora, morientem brachiis exceptit, defuncto pieratis exhibuit officia, quina & patentia iam vulnera sepius & dulcius exosculata. Sumptuosissimas celebravit exequias, & per plures dies gemebunda adhæsit sepulchro. Reuersa deinde Romam rebusque suis compositis, & mundo valedicendo rediit Assisi, ut superuentura mors à suo non separaret dilecto, sed in eodem tem- plo donaretur sepulchro. Ita factum, ut qui se inuicerent in vita dilexerunt, in morte non sint separati; nam prius in templo sancti Georgij tumulata, cum ab eodem sancti Parris corpus in ædem suo nomini sacram transfertetur, in eamdem transportata est hæc sancta matrona, in qua hodie cernitur sepulturæ locus in muro prope suggestum, in qua etiam recondita sunt cum matre ossa filiorum.			
<i>Matth. Pa- ris. ad anno 1217.</i>			
<i>Anno 1216. n. 16. Sed præcepit erga omnum quæsitionem.</i>			
Instructa autem hac pia matrona, & eductis secum præmemoratis discipulis, relictis- xxxv. que aliis in præfato xenodochio, reuertitur sanctus Pater Assisium, patefactoque sodali- bus sui itin' ris proposito cunctis benedixit, & ut in iugi regularis disciplina proficeret au- gmento affectuose commendauit. Recta hinc perrexit, ut haber legendæ antiqua, in ciuitatem Asculanam in Piceno nobilem: quem autem sibi adsciverit socium non memora- tur. Miru in modù desiderabat Asculanus populus hominē videre, quem omnes sanctum proclamabant,			
<i>Pergit Afas- lum. Leg. antiqu. Marian. §. 6.</i>			

ANNO CHRISTI 1212.	INNOCENT. III. ANNO 15.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 2.	RELICIONIS MI- NORVM ANNO 5.
-----------------------	----------------------------	---------------------------------	---------------------------------

proclamabant, in medio proinde positum omnes audire & videre gestiebant, adeo ut in plateis & compitis quoquaque progredientem turmatim sequeretur, & se inuicem ut vel pauperem lacernam contingenter, conculcarent. Triginta porto ibidem cum ex clericis, <sup>Triginta ibi
fusibus disci-
pulis.</sup> tum ex laicis ad suum sodalitum recepit, quos ad exercitas à se zodiacas transmisit.

xxxvi. Non substituit diu hoc in loco, sed ztu percitus martyrij ad maritimum progressus portum, nauem quandam ad Syriæ partes tendentem, conscendit, sed ventis contrariis flatus, compulsus est in Sclauoniz partibus applicare. Cum igitur moram aliquamdiu contraxisset ibidem, nec iuuenire posset nauem tunc temporis transfretantem: fraudatum suo desiderio se seniens, nautas quosdam Anconam tendentes, ut amore Dei eum secum ducent, exorauit. Verum illis propter expensarum defecatum pertinaciter recusantibus; vir Dei plurimum de Domini bonitate consilus, nauem cum socio latenter conscendit. Adfuit quidam à Deo, ut creditur, pro paupere suo missus, qui secum ferens necessaria vietus, quendam timorem Deum de naui ad se vocatum, sic allocutus est: Hzc pro pauperibus fratribus in naui latitantibus conserua fideliter, ac necessitatis tempore amicabiliter subministra. Sicque factum est ut nautis propter vim ventorum, per dies plures nusquam applicare valentibus, omnia consumerentur ipsorum cibaria, & sola pauperi Francisco collata desuper elemosyna supercesset. Quæ cum esset permodica, tantum diuina virtute suscepit augmentum, ut diebus plurimis in mari propter tempestatem continuam contrahentibus moram, usque ad portum Anconz omnium necessitatibus plenariè subueniret. Videntes itaque nautæ per seruum Dei, multa se mortis euassisse discipiunina; tamquam qui maris horrenda pericula senserant, & miranda ora Domini videant in profundo; gratias egerunt omnipotenti Deo, qui semper in suis amicis & servis mirabilem & amabilem se ostendit.

xxxvii. Cum autem relicto mari terram perambulare cœpisset, iactato in eam salutis nomine, reportabat nianipulos fructuosos; statim namque plures varia conditionis & status viri, cui sunt secuti. Inter quos quidam sæcularium cantionum curiosus inuentor, qui ab Imperatore propter hoc fuerat coronatus, & exinde Rex versuum dictus; virum Dei contemptorem mundialium adire proposuit. Cumque apud castrum sancti Seuerini eum prædicantem reperisset in monasterio quodam, facta manu Domini super se, vidit eundem crucis Christi prædicatorem Franciscum, duobus transuersis ensibus valde fulgentibus, in modum crucis signatum; quorum unus à capite ad pedes, alius à manu in manum per pectus transuersaliter tendebatur. Non nouerat facie seruum Christi: sed tanto monstratum miraculo mox agnouit. Subito stupefactus ad visum, incipit meliora proponere; tandemque verborum ipsius compunctus virtute, tamquam si esset gladio spiritus ex eius ore procedente transfixus, sæcularibus pompis omnino contemptis, beato Patri professione cohæxit. Propter quod videns ipsum vit sanctus, ab inquietudine sæculi, ad Christi pacem perfectè conuersum, fratrem Pacificum appellauit.

xxxviii. Hic postmodum in omni sanctitate proficiens, antequam fieret minister in Francia (si quidem primus ibidem ministerij gessit officium) ineruit iteratò magnum Thau in fronte Francisci videre, quod colorum varietate distinctum, faciem ipsius nitro venustabat ornatum. Hoc quippe signum vir sanctus magno venerabatur affectu, frequenti commendabat eloquio; & in eis quas dirigebat litterulis, manu propria subscribebat; tamquam si omne ipsius studium foret signare Thau, iuxta dictum propheticum super frontes virorum geometrium & dolentium, ad Christum Iesum veraciter conuersorum.

xxxix. Huic etiam fratri Pacifico sequentem tribuunt visionem legenda Greg. 9. & Marianus, Leg. Greg. 9. quam ita referunt: Cum alias esset in comitatu viri Dei in valle Spoleiana sub vesperi frater Pacificus, venissentque ad hierocomiuin, iuue hospitium publicum leprosorum iuxta Treuium, processit paulo vterius sanctus magister ad derelictam & destructam Ecclesiam sancti Petri de Bonaio. Remisit autem socium ad hospitium, dicens se velle in Ecclesia illa pernoctare; ut vero summo mane ad ipsum rediret, admonuit. Soluto deinde completorio, & longa facta oratione dum parumper requiescere vellit, non potuit: spiritus namque eius timere cœpit, & toto tremens corpore diabolicas sentit suggestiones. Exi- <sup>Vides Fran-
ciscum Thau-
signatum.</sup> liit statim foras magno seruore signo crucis se muniens, & alta clamans voce dixit: Ex parte Dei omnipotentis dico vobis dæmones, ut quidquid desuper datum fuerit vobis, & permisum à Domino Iesu Christo, in me confessim exerceatis, & meo corpori noceatis, quoniā paratus sum ad omnia perferenda in molesta hac sarcina qua maiore non habeo inimicū, vere magnā mihi præstabitis gratiā, sic enim vendicabitis me de aduersario meo <sup>Dæmones la-
tissimi. Ex parte
suis.</sup>

ANNO CHRISTI 1212.	INNOCENT. III. ANNO 15.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 2.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNO 5.
-----------------------	----------------------------	---------------------------------	---------------------------------

pestilio, & ianmico fraudulentio. His dictis statim omnes illæ suggestiones cessauerunt, & tentamenta euanuerunt, ita ut redeuntem ab Ecclesia placidus repente somnus exceperit.

Reuerente autem fratre Pacifico ad auroram secundum patris præceptum, vidit

XL

cum profundæ contemplationi immersum, & è regione orans sancti viri obseruabat absque illepticu dulcissima cum Christo colloquia. Dun cuncta secum altius expendit, miraturque quantam inuenierit Franciscus gratiam in oculis Domini, ecce repente factus extra

Bonav. c. 6.
Excali fede
Franciscus in
celo.

sciplumen, vidit iner multas in celo sedes, vnam ceteris digniorum, pretiolis ornatam lapidibus, & omni gloria resplendentem. Miratus intra se præcessi resplendentiam throni; anxiacepit cogitatione perquirere, quis ad illam deberet assumi? Audiuit inter hæc vocem dicentem sibi; sedes ista vnius de mentibus fuit, & nunc humili seruatur Francisco. Reuersus demum frater ad se, ab orationis excessu; virum beatum exterius prodeuntem solito fuit more securus. Cumque incidentes per viam de Deo inuicem loquerentur: frater ille visionis suæ non immemor, solerter ab eo quæsiuit, quid de se ipso sentiret? Ad quem humilis Christi seruus, video, ait, mihi maximus peccatorum. Cui cum frater diceret ex aduerso, quod hoc non posset sana conscientia dicere, nec sentire, subiunxit: si quantumcumque sceleratum hominem tanta fuisset Christus misericordia prosecutus, arbitor sanè, quod multò, quam ego, Deo gratiior esset. Confirmatus fuit frater ex tam admirabilis humilitatis auditu, de veritate visionis ostensæ; Euangeli sacro testante cognoscens, quod ad excellentiam gloriæ, de qua superbus elicitur, verè humili exaltetur. Multa præclarè gessit hic Pacificus, & magnus enituit in eo regularis disciplinæ, saluandarumque anima-

Matt. 23, 12. rum zelus, propter quem à sancto Patre ut diximus primus creatus est Franciæ minister. Vbi invenit fr. Miraculis viuus & mortuus claudit. Vbi autem sepultus sit, se nescire facetur Marianus. Pacificus. Rodul. fol. Monet Rodulphus Venetiis in æde Minorum Conuenti. superesse adhuc sarcophagum, 216. & 271. in quo repositum fuit corpus eius cum subiectis verbis:

IN HOC SEPVLCHRO DEPOSITVM FVIT CORPVS B.
PACIFICI ORDINIS FRATRVM MINORVM ANNO D OM.
1432. DIE 21. IULII.

Idem etiam Rodulphus in custodia Veronensi in loco Ript eumdem conditum fuisse asseuerat, cuiusque opera non longe à frattum cœnobio emanare fontem aquatum. At Franciscus Gonzaga tumulatum ait in conuentu Lensensi in Belgio, in saxo marmoreo prope maius templi altare, & suauissimum adhuc spirare odorem, multaque ibidem ad eius inuocationem fieri miracula. Rem confirmant Ferreolus Loctius in suis chronicis Belgicis, & Ioannes Molanus in Natalibus Belgicis, qui & monumenti exscripterunt epitaphium huiusmodi:

SVB HOC LAPIDE RECONDITA SERVANTVR OSSA
SACRA B. PACIFICI ORDINIS MINORVM, QVI IPSE
PRIMVS FVIT PROVINCIÆ FRANCIE MINISTER.

Quid de bino vel trino hoc sepulchro & epitaphio dicam, planè nihil occurrit certi, conieclurare hic licet: vel illum Venetum & Ripanum alium esse à Belgico; vel bonam aliquam hujus corporis partem Venetias vel ad Ripam fuisse translatam.

Euocato secum hoc nouo tyrone fratre Pacifico, ut ad Franciscum redeat oratio, è

XLI.

Picentibus transiuit ad Etruscos, ut habitacula sua ibidem anno clapsō constructa reuise-
ret, & quomodo in via Dei fratres proficiebant, præsens agnosceret. Num hæc loca lustra-
tum in Tuscia. alium obtinuit à nobilissima Vbaldinorum familia Florentina prope Scarpatiam op-
pidum ad quartum decimum à Florentia lapidem, olim circa Christi annum sexcentesim
Historia V-
baldina f. 6. mun à predictis Vbaldinis pro monachis S. Basilij extructum in meditullio cuiusdam
nemoris, vnico à Scarpario milliari.

Ad hoc tempus & fundatores originem huius conuentus referunt chronica peruer-
sta MSS. eiusdem cœnobij, & historia Vbaldinorum à Ioanne Baptista Vbaldino concin-
nata, cuius firmorem facit fidem Aeneas Sylvius in libello quodam MS. de variis fra-
gmentis quarundam rerum memorabilium. Hæc eius verba: in Mugello in reliquis oppidi
Pile, et si ob tempus consumptum, quod vix legi potest, subscriptam in silice calatum monumen-
tum, nunc quoque adest.

A.N.

ANNO CHRISTI
1212.

INNOCENT. III.
ANNO 15.

FREDERICI II.
IMPER. ANNO 2.

RELIGIONIS MI-
NORVM ANNO 5.

A. N. S. D. C.

VIRI VBALDINI FILII OLIM DM^R PILÆ PROPTER
RELIGIONIS ZELVM ECCLESIAM ET HABITACVLVM
NEMORIS PER AMOREM DEI, VT B. BASILII REVE-
RENDI MONACHI ILLIC COLERENT SVIS SYMPTIBVS
INSTRVI CVRAVERVNT, OMNES QVOQVE SYOS SVÆ-
QUE FAMILIÆ POSTEROS DOMINOS FORE VOLVERVNT.

Deficientibus tamen prædictis Patribus Basilianis à diversis anachoretis occupatum extitit, donec tandem hoc anno à prælatorum fundatorum successoribus sancto Patri collatum fuit. A quo quidem tempore usque ad annum 1449. Franciscanis fratribus, maximè tamen Conventualibus, paruit. Quo plurimis ex eis peste absumptris, quod vix maiora loca conseruare possent, inter alios conuentus hic quoque deservit est. De quo quidem actum esset, nisi illustris Cosmas Medicus Franciscani instituti amantissimus, post plurimas possessiones à prædictis Vbaldinis emptas, sumptuosumque palatium non procul ab ipso nemore constructum, ipsum ab eiusdem ordinis Observantibus occupari curasset. Prædicti itaque Patres Observantes virtute bullæ Martinianæ hunc conuentum anno 1420. vel circiter, ingressi sunt; ipsumque & à proxima imminentे ruina, sumptibus tamen præfati Cosmæ Medicis, præsoruarunt, & plurimis adiectis ædificiis, occuparunt: ita ut commode octodecim fratres continere valeat. Hæc sacrae adiectiones multis nominibus laudanda venit: tum quia antiquissima, cum à mille ferè annis exordium suspergit: tum quia à beatissimo Patre Francisco ordini subacta & acquisita: tum quia præsentia duorum summorum Pontificum, qui & eidem plurimas gratas p[ro]p[ter]e indulgentias in mortalium fauorem impertiti sunt, honestata: tum etiam quia ab hominum frequentia semota, orationi, contemplationi, ac sacra lectioni plurimum favet. Hunc quoque locum intimè dilexit B. Pater Bonaventura, & ad ipsum sepius diuertere assueverat, in eoque existens (si Gonzagæ & communis illius loci incolarum narrationi credamus, quod tamen alias serio examinabimus) utensilibus coquinæ ab Aliorum iuendis, licet Parisiensis Doctor, & totius Seraphici instituti Generalis Minister, intentus, 1474. Cardinalium galerum, & Albanensis Episcopatus dignitatem à summo Pontifice Gregorio decimo sibi transmissa accepit. Qui nequaquam capropter commotus non prius Pontificios legatos admisit, quam cæpsum ablendi opus explessit, imo ad id usque tempus oblatum galerum ex proximioris arboris ramusculo appendere iussit. Cumque huius loci fratres, pro more, completorium ante cœnam persolueret soliti essent, atque ex tanti Patris promotione lati ad refectorium cœnaturi, eo quinimè ex obliuione personato, conuenissent, & ab ipso de completorij satisfactione interrogati, culpm humiliter fassi essent, non prius mensæ accubuit, quam diuinum pensum cum illis in choro solui curasset. A quo etiam tempore ea hoc in loco consuetudo inolevit, ut non prius completorium à fratribus dicatur, quam campanæ signum pro salutanda vespertino tempore Virgine gloriofa, audiatur. Huius sacrae domus Ecclesia à Romano D. Leonardo Medicis Episcopo Fotoliensi 23. Octobris anno Domini 1520. consecrata fuit: licet consecrationis dies ob populi frequentiam, Dominica prima mensis Maij cuiusque anni celebretur: quo etiam die accedentes maxima indulgentia sibi à summo Pontifice Eugenio IV. dum casu isthac Ferrariam versus iter faceret, concessa gaudent. Est prætereà hic locus, licet modicus atque silvestris, celebratione tertij capituli generalis Cismonitanæ familie Observantis quæ anno Domini 1449. contigit, factaque fuit expensis præfari Cosmæ Medicis, omnino illustris. In qua quidem illud contigit: Cum enim ob Vicarij generalis deponendi infirmitatem ultra quindecim dies capitulum protenderetur, misis duobus patribus rogauit præfatum dominum reliquus cœtus, ne molestè ferret, si per castella, proximioreisque pagos sibi in posterum necessaria quereret. Cui pius Cosmas respondit, ut bono animo esset, nihilque curaret, quandoquidem illi, et si ad plurimos dies protraherentur huiusmodi comitia, nihil penitus defuturum esset: quod etiam facto comprobavit. Quo quidem in capitulo, cui etiam B. Pater Albertus de Sarriano interfuit, beatus Pater Ioannes de Capistrano in generalem vicarium electus est. Quiescunt tandem in hoc ipso loco plurimi patres, quorum nomina ob eorum inter- iactibi vi- geritatem vitam, candidissimæque mores in libro vita scripta esse piè credimus. n' predari.

ANNO CHRISTI	INNOCENT. III.	FREDERICI II.	RELIGIONIS MI-
1212.	ANNO 15.	IMPER. ANNO 2.	NORVM ANNO 5.

Inter eos vero præstantiores fuere venerabilis Pater Ioannes à Perusio , huius prouincie dum adhuc prouincie S. Francisci adiuncta esset, Vicarius aliquando prouincialis: & Pater Benedictus de Gauoraccio Theologus consummatus , qui & pœnitentia perfectioris agendæ ergo ab instituto Divi Patris Augustini Ordinis Eremitarum , cui aliquando mancipatus fuit, ad hoc Seraphicum conuolauit: & Pater meus , siue Bartholomæus à Florètia sacerdos, vir utique purissimus atque simplicissimus, cui etiam auicula ad nutum parebant , & ignis quo semel cauterizandus erat, non secus atque beatissimo Patri Francisco contigie, innatum sibi temperans calorem lenissime vclus adustulauit, serpentemque morbum, ne ultra progredetur, cohibuit.

Vide anno
1212. a. 3.

Ab hoc nemore dilapsus vir Dei per vicina & obvia prædicabat oppida, donec per. XLII.

Marian. §. 8.
§. 10.

venit Assisium ad finem mensis Octobris , & in zde Portuncula requieuit paulisper, cu- ram tamen sedulam gerens filiorum, quos continua lectionibus instruebat , & salutaribus consiliis horcabatur ad excelsas virtutes. Plura autem ex iis, quæ suadebat, adnotarunt

Suo discipu-
lo sedulo in-
fratu Fran-
cescu.
Leg. antiqu.

socij authores antiquæ legendæ , dicentes : Admonebat sollicitè fratres , ut sanctum Euangelium & regulam, quam promiserant, obseruarent firmiter , & maximè , ut circa

Sacerdotibus
quem bene-
rum tribu-
vili.

diuina officia , & Ecclesiasticas ordinationes essent reverentes & deuoti , audientes deuotè missam , & corpus Domini deuotissimè adorantes. Ut sacerdotes qui sanctissima tractant , & ministrant sacramenta , ubique locorum summo haberent in honore , caput profundè coram eis inclinarent , manus oscularentur , & si fieri posset , etiam equo- rurum quibus insidarent, pedes, propter reverentiam potestatis ipsorum. Ne queropiam ho-

Rom. 14.4.

minum temere iudicarent, despicerent illos , qui delicate viuunt , aut mollibus vestiuntur , quia idem , inquit , nos & illorum Deus , potens illos ad se vocare , & vocatos lu- fliscire ; alieni serui iudicari non debent ; dominus suo stans aus casus. Imo habendos ad- debat pro dominis & fratribus; pro dominis; in quantum sua dant & necessaria præbent bonis ad faciendam pœnitentiæ pro fratribus quatenus eiusdem factoris sunt creature. Extra domum procedentes in publicum, monebat ut erga ornes modestos , pacificos, & morigeratos se exhiberent, talisque esset illorum conuersatio, ut quicumque audirent, vel viderent eos , glorificarent Patrem cælestem. Pacem etiam omnibus iubebat annunciarit, ramen ita ore offerendam , ut etiam retinoretur in corde, neque nullus ad rixam aut di- scordiam, sed potius ad benignitatem & mansuetudinem prouocaretur: adhuc enim (sub- didit) votati sumus, ut vulneratis medeamur, contractos alligemus, & errantes reuocemus in viam. Multi enim modo videntur membra diaboli qui postea erunt Christi discipuli.

Bern à Bessa
cir.

Hæc & cætera dicebat, ut obseruauit Bernardus à Bessa , per verba affectuolissima &

suauia, omnes dulciter fouens , infirmis compatiens , iuniores in virtute consolidans, se- niores honorans, sacerdotes de quocumque defectu admonens in occulto, in omnibus se

Marian. cit.

gerens non ut severus iudex, sed ut pius pater. Nobiles & reverentia dignos, debita traæ- bat honorificentia: piè cuique, quod suum erat, impéndens; considerabat prudenter in om- nibus eorum gradum & dignitatem. Tentatis & afflictis ex corde compatiebatur, & omni subueniebat pietatis auxilio. Ex his primis discipulis accessit ad eum , qui suppliciter ro-

Tentatio per-
manens ad
tentus exer-
citu.

garet, ut pro se intercederet ne vinceretur à grani , quam patiebatur carnis molestia. Cui protinus vir pius: Ne propterea diffidas, fili, nec animo cōcidas, quasi cæteris peior euæsc- tis, quia tētaris à dæmode, sed magis propter hoc te Dei seruum debes reputare. Nullus in

1. Cor. 10.13.

via Dei perfectus euanis, qui per tribulationes & tentationes non pertraherit. Et qui gloria- tur se nullam sustinuisse, sciat non immissam fuisse propter suam infirmitatem præuisam à Domino , quia fidelis est Dominus , qui non patitur nos tentari supra illud quod possumus : & proinde vix obiciuntur certamina fortia , nisi ubi fuerit virtus perfecta. Similiter aliis spiritualem , carnali duriorem, passus tentationem, cum diu vexaretur, procidit ad patris

Imperat Frä-
cissus dano-
nibus ne am-
plius frauen-
tientur.

fui pedes, & rem omnem expandere tentans, non potuit lachrimis & frequentibus singul- tibus præpeditus. eleuans autem bonus pastor infirmam ouiculam , & inter brachia te- nens , cælitus penetrans quod intus latobat, tenera voce dixit ad fratrem : Fili mi, ne ti-

Alietur, ur-
bus edifica-
de monasterio.

meas, hoc erit tibi in gratia augmentum. & deinde alta & imperiosa voce inquit ad dæ- mones : Præcipio vobis maligni dæmones , ne amplius hunc meum fratrem impugnetis.

Quibus dictis statim frater liber euanis , & dæmon consulut recessit , per quod sancti viri in filium pietas, & in dæmones potestas apparuit.

Legen. aar.
Bessa cit.
Marian. §. 11.

Speciali & præcipua cura eis commendabat sanctam paupertatem , habitacula pau-

percula, eremitoria simplicita, sepibus humilibus circuindata, ea præcipue, quæ procul ab hominum commercio edificabantur: in urbibus enim & prope oppida aliter faciendum,

mutisque

ANNO CHRISTI 1212.	INNOCENT. III. ANNO 15.	FREDERICI IL IMPER. ANNO 2.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNO 5.
-----------------------	----------------------------	--------------------------------	---------------------------------

tourisque cingenda maiora zdficia, suadere hominum malitiam, & fratum multitudinem, populorum obsequio necessariam, ipse fatebatur. Execrandas addebat multipli-ces & molles vestes, pannumque hispidum & asperiorum huius sodalitij proposito, & paenitentia prædicandæ esse necessarium; si quis tamen molliore indigebat tunica interiore, concedebat, in exteriori tamen semper relucere voluit sanctam humilitatem & paupertatem. Sanctam orationem, iugem Passionis Dominicæ meditationem, pacem & mutuam charitatem ab omnibus desiderandam, & acquirendam proponebat, & vitia vel defectus procul abigendos instantissimè admonebat. Quotidianam inquisitionem faciebat domesticæ disciplinz, nihil lubricū dominari permittens, nihil impudè relinquens, si quid minus rectè deprehenderet à fratribus perpetratum. Nihil tamen inter puniendum, aut seria animaduersione in delinquentes turbabatur, nihil erat in eo commotionis aut iræ, non audiebatur vox eius foris, sed placidus & mitis in latitudine cordis omnia peragebat. Apostolica in eo vigebat auctoritas, quæ reverentiam & magnum conciliabat respectum, & affectuofissima, paternaque erga filios dilectio, quæ studiosos reddebat omnes mādatorum executores, ita ut non solum quam promptissimè imperio, vel consilio obtemparent legislatori, verum quod & velle aliquantulum eum suspicabantur, quam celeriter adimplerent.

XLV. Mirum sanè in modum profecerunt sub tanto magistro hi primi discipuli, præclaras assecuti virtutes, quas tres ex iisdem in ea, quam scripserunt, legenda, & Bernardus à Bes- Legen. 3. si Bonaventuræ socius ita descripsérunt. Præter eam quam dixi obedientiam, arctissimam cior. Bett. coluerunt paupertatem, profundam humilitatem, columbinam simplicitatem, & singula- Discipulus rem cordis puritatem. Summa inter illos charitas & fraterna dilectio, unus spiritus & extremitate. vna fides in eis, vna voluntas, laudabilis morum concordia, conformitas mentium, & pietas actionum. Quando veniebant ad congregaciones capitulares, (quas hoc anno statuit sanatus Pater bis quotannis fieri circa festum Penthecostes, & S. Michaëlis Ar- Statis Fr. Maria §. 1. changeli apud S. Mariam de Angelis) deuitabant vanas fabulas, & quæstiones inutiles, colloquebantur inuicem de vitiis sanctorum, de obseruantia & perfecta intelligentia suæ regulæ, & rebus diuinis. Reuertentes ad proprias sedes, vel ad prædicandum missi tamquam peregrini & adueniæ discurrebant, nihil portantes in via præter libros quibus soluerent preces horarias. Ut nomine, sic & re verè Minores apparebant, omnibus subditi propter Deum, nihil magnum, nihil sublime de semetipsis cogitantes. Bini incedebant, Ecclesi. 4. v. vt frater iuaretur à fratre, & reuera habebant emolumendum societatis suæ, nam vnu- quisque vt socij subueniret, vel necessitati, vel periculo semet impendere, & superim- pendere satagebat. Accidit semel, vt vel fatuus, aut scurra in prætereuntem fratrem lapi- des proiiceret, quos vt in se recipere, & socium ab iniuria defenderet, comes se interpo- suit vt clypeum, malens sibi noceri quam fratri.

XLVI. Reuerebantur se inuicem ex humilitate & charitate quasi alternos dominos, & qui inter eos officio vel gracia præcellebat, erat sicut minister. Si vel facto vel verbo à malo ingenio præuenti, vel leuiter se offendebant, deposita animi passione prostrerentes se ad offensi pedes, non inde poterant auelli, donec pedibus os conculcaretur, & plena tribue- tur remissio. Gratus inuicem occursus, & grauis separatio, nisi ad sanctæ obedientiæ præceptum ab inuicem diuelli oporteret, propter quam chara & amabilia contemne- bant. Omni postposita contradictione & mora illuc ibant quo mittebantur, non discu- tientes præceptum, nec rationem exigentes mandati. Poscebant humiliter ne mitteren- tur ad patrias, vel in eas prouincias, in quibus aliquando habebantur honori, aut amori, per quod implebatur in illis, illud Propheticum: *Extraneus factus sum fratribus meis, & peregrinus filii matris mea.* Lati & hilares semper incedebant, tribulationes pro lucro habentes; semper pro persecutoribus exorabant, quorum multos ad Deum conuerte- bant. Obuios vel in plateis aut foris convenientes sanctis & zædificationis adoriebantur verbis, excitabantque vt creatorem ac Dominum diligenter. Os & sapientiam dabat Dominus, vt opportunè & efficaciter sermocinarentur, vt plurimos vbique à mundi pe- lago ad salutis lictus extraherent. Vere tunc visus separationis gladius in terram mitti, March. 10 quando separabatur filius à patre, nurus à socru, gener à socero, & cognati à consan- guineis.

XLVII. Ad sacerdotes & animarum pastores libentius diuercebant, quam ad seculares: his au- tem deficientibus, interrogabant, qui erant sanctioris noræ in populo, sub quorum

ANNO CHRISTI 1212.	INNOCENT. III. ANNO 15.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 2.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNO 5.
-----------------------	----------------------------	---------------------------------	---------------------------------

textu colligi possent: nec sine delectu, aut bonaz fama ad quoscumque deflectebant. Ex eleemosynis quas colligebant, cum aliis pauperibus diuidebant, nihil vlli negantes quod sibi superesset. Terrena omnia generosè contemnebant, vix admittentes necessaria naturaz. Sola tunica intus & foris resarcita, festinalibus & rudi pro cingulo fune contenti, nullum in-componendo habitum tempus absurmebant, sed despectum & neglectum portabant. Ab hospitio repulsi in cryptis, vel sub porticibus dormiebant, & summo mane premissa deuota & longa oratione in Ecclesiis, exhibant ad opus aliquod honestum, vt labores manuum suarum manducarent, & de fructu operum suorum reficerentur. Ita perfectam induerunt patientiam, vt saepius iniuriis, opprobriis, malo verbo, & duro verbere affecti, nec patrocinium quererent, nec de illatis malis quererentur, neque in ore ipsorum aliud, quam gratiarum actio, & vox laudis resonaret. Frequenter iudicium & examen subibant conscientiaz, exactè discutientes vel quid egerint, vel in quo defecerint, nihil telinquentes impune. Tanta maceratione carnis vitiorum incentiva reprimere satagebant, vt in glaciem, aut in niuem semet nudos immergere, vel inter spumas euoluere non dubitarent. Summo studio superbiam procul fugabant, de se humiliater, de aliis, maximè de sacerdotibus, sublime sentientes. Vnum ex his Sacerdos quidam in iudicando temerarius, vocavit hypocritam. Simplex & sincerus frater sacerdotem mentiri non posse piè secum expendens, se deflere cœpit vt hypocritam, & mœstus cogitabat, quomodo obiectam sibi hypocrism repelleret. Interrogatus à Sancto Patre cur adeò mœteret? rem narravit, nec potuit à fletu cohiberi, donec prudenter sacerdotis verbum vii prius interpretaretur, & saluo tanto sacerdotum honore, aliquando in hujusmodi leviusculis rebus, vt homines decipi posse, docebat.

Digna de sa-
cerdotibus
opinio.
Viuent.
Bello. lib. 10.
C. 99.

Linguam silentij perpetui fræno cohibebarunt, nibil nisi necessarium proferentes, nec scurrile, aut ociosum verbum nominabatur inter eos. Sensus omnes externos mortificatores, & penè mortuos habebant. Per animaz fenestras, oculos & aures multum aduehi mali probè cognoscentes, clausas habebant, ne per illas incaute mortem intrare contingeret. Simplex eis aspectus, incessus modestus; oculos in terram defixos, mentes in cælum crectas habebant. Mundum, & quæ mundi sunt pro nihilo ducentes, sed vt stercora arbitrantes, exules & mundo crucifixos se reputabant, vt ciues ascriberentur in cælis. Per viam crucis & semitas iustitiaz incidentes, observationis Euangelicæ offendicula cuncta remouebant expediti ad currēdam viam mandatorum Domini, transibant per oppida & vrbes beneficiendo, spargentes semina virtutum, omnes ædificantes ad vitam religiosissimis exemplis, & simplici, absque lenocinio composita, doctrina.

Hugolin.
cit.
Conversus
dus ex Fran.
discipulus e-
fusus.

Duo ex his sub vesperam peruererunt ad quoddam castrū, prædonium receptaculum, & malefactorū fortalitiū cuius dux & dominus ortu clarus, moribus obscurus, homicidiis & prædis assuetus cum circuicinis populis dissidebat. Ad ianuā pauperculi fratres deteti ne introirent, rogarunt per internuncium ducē, vt placeret se sub tecto illa nocte recipere. A Deo motus iussit eos ad se introduci, introductos curialiter iuxta nobilium vrba-gregios præmitatem recipit, & secum recumbere fecit in mensa. Circumsedere & ceteri sui genij homines, qui velut gloriantes quod malefecerint, ea solum referebant & tractabant inter epulas, quæ illo die parrarant vel homicidia, vel maleficia, & quas eripuerant prædas vicinis. Notarunt & doluerunt fratres malam malorum sermocinationem, arreptaque hinc occasione vñus ex eis caprā comiter hospitis licentiā, post cœnam, propolis efficiaci, sed simplici alloquin, gaudio paradisi & pœnæ inferni, detestabilem hominum vitam adeo ob oculos posuit, & in meliorem mutandam esse multa ratione, & imminentis diuini supplicij minis probauit, vt tacti omnes dolore cordis intrinsecus ad prædictoris pedes conciderint, & errati veniam profusis lachrimis à Deo humiliiter exposcerint. Præ ceteris hæc mutatus repente in vitum alterum, salutari confessionis remedio expiate voluit peccata. Cui cum satisfactoria opera, lustrandorum sacrotum liminum, subleuandorum pauperum, restituenda rei alienæ iniunxit sacerdos, dixit se hæc peracturum, interim tamen dum omnia completerentur, timere se iustum sumendam de suis peccatis vindictam. Bono, inquit presbyter, eslo animo, ego pro te fideiubebo, & Dominus dabit tibi spatiū pœnitendi. Induit ad hæc verba peccator fiduciam, bonam concepit spem venie, & de suo fideiussore opinionem; tamen explorare voluit quid ageret in cubiculo, an velut communis fors hominum decumberet, an tota sterteret nocte, an vero iuxta conceptam de eo opinionem ultra communem hominum vitam, peculiare aliquod in eo compieret

ANNO CHRISTI 1212.	INNOCENT. III. ANNO 15.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 2.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNO 5.
-----------------------	----------------------------	---------------------------------	---------------------------------

comperiret specimen virtutis. Curauit ad hunc finem appendi in habitaculo lampadem cuius beneficio explorare valeret fratum actiones. Accubuerunt prima noctis vigilia, sed vigilauit semper sacerdos, curam agens eius pro quo se vadem obtulerat. Ut putauit domesticos omnes dormire, è lecto profiliens, genuflexus feruenti coepit oratione veniam petere sui hospitis peccatorum. Precibus addidit lachrymas & planctum, donec in ipsa oratione eleuatus est procul à terra, ubi tamquam bonus sequester inter hominem & Deum, medius inter celum & terram, adeo vehementer plorabat, ut nullus visus sit damnum aliquod, vel charissimorum obitum cognitorum tam acerbè defleuisse, sicut hic unus pro remittendis huius hominis peccatis eiulabat. Ita perstigit longo tempore immobilis, donec circumfusus luce de celo meruit exaudiri. Observauit omnia hæc latenter hospes cum lachrimis, & facto mane domui suæ dispositus, retentisque fratribus per aliquor dies aliena restituit, propria diuisit in pauperes, & semet illis adscripsit comitem, donatus postea habitu ab ipsomet institutore Assisi. Cæteri etiam socij iniquitatum ad domini exemplum derelictis deprædationibus, quibus antea inhiabant, commissorum piaculorum egerunt sub variis institutis pænitentiam.

L. Simplices & illitterati fratres, qui prædicandi donum à Deo non acceperant, aliis seruiebant humiliiter, leprosorumque visitabant xenodochia, quibus quantumvis humilia ^{Mariae. 8.5.} & vilia exhibebant pietatis officia. Ita se velle docebat sanctus Pater verbo & exemplo, ^{Infirmis bene- libenter le- profis.} nam eos secum ducens, primus lectos versabat, plagas curabat, saniem radebat, ulceræ la- uabat, & lingua quandoque lingebat. Recipiendos ad ordinem admonebat in huiusmodi ministeriis eos oportere exerceri, quos quandoque in eisdem volebat experiri. Delicatulos, & qui abhorrebat hæc munia, reliciebat, humiliiter autem, & charitatue exercentes libenter amplectebatur, quibus ut maiorem adderet animum, & gratiore redderet leprosos, fratres Christianos eos vocabat. Præ cæteris claruit in hoc ministerio Iacobus Simplex è comitatu Perusij, qui ob continuam circa leprosos curam, vocabatur economus & medicus leprosorum. Huic commendauit sanctus Pater (ut refert B. Leo, qui præsens hæc omnia vidit) ex leprosis unum, in quo à planta pedis usque ad verticem capitis non erat sanitas, undeque ulceratum. Sollicita erga miserum cura, & quotidiana beneficentia restituit languido vires, quem tamen adhuc ulceribus horridum, ex hierocomio velut familiarem socium deduxit usque ad zedem Portiunculæ. Obuim habuit sanctum Patrem, cui indiscretum visum hoc factum Iacobi, proindeque corripuit dicens: Non deberes frater ita facile educere fratres Christianos, nec enim te decet neque illos. Licet cupierim, ut illis in hospitio seruites, nollem foras extraheres, non enim omnibus gratus illorum aspectus. His dictis, considerauit miserum leprosum se suffusisse rubore, & affecisse dolore propter reprehensum suum benefactorem, quare procidens ad pedes eius, veniam petiit, & ut animum adderet verecundanti, pænitentiamque ipse dicti subiret, præhabita licentia Petri Cathanei zediculæ vicarij, præ foribus manducauit in eadem patina cum leproso, quem post amplexum & deoscularum, hilarem dimisit.